
szutine, bet vidurine verte ir todėl jei 
milioniėrius bus nedoras, o vargdienis 
doras, szitas paskutinis daug bus už pir
mutini vertesnis.

Kiti vėl skiria žmogų nuo žmogaus 
pagal jų smegcniszkas pajiegas ir noro 
(valios) tvirtumą. Bet ir tie klysta. Czio- 
nai nesiskiria žmogus nuo žmogaus, tik
tai jų savasties isztobulinimas.

Jei paimsime mokslincziu ir sulygį- 
sime jį su tamsuoliu, pamatysime, jog 
jiedu abudu turi sėklą iszminties ir valios 
ir skiriasi vien didesniu ar mažesniu isz- 
tobulinimu. Mokslincziaus iszmintis isz- 
miklįta, isztobulįta, todėl kad jis turėjo 
progą pabaigti mokslus, nes buvo tur
tingas, sveikas; tamsuolis-gi neturi isz
minties iszlavįtos, nes jis yra sūnūs ne
turtingų tėvų, jis isz mažumes negalėjo 
eiti į augsztus mokslus, nes turėjo dirb
ti, idant turėtų kąsnelį duonos, kada su
augo, įgijo pinigus, bet nustojo sveika
tos ir todėl apie mokslus ane mislįti ne
gali. Bet permainykime jų iszlygas. Da
bar imponuoja mums mokslincziūs savo 
iszminczia, bet jei tamsuolis butų 
turėjęs progą pabaigti tuos mokslus, gal 
dabar jis daug butų mokįtesnis už aną 
galvoczių. Matome tada, kad mokslin- 
czius nuo tamsuolio skiriasi, tik iszlavi- 
nimu savo iszminties, ir jei jam štokuos 
doriszkumo, bus žmogus neteisingas, 
apgavikas, kaipo žmogus, bus ma
žiau vertas už dorą tamsuoli. Ir vėl 
matome, kad žmogus nuo žmogaus kai
po žmogus, skiriasi vien vidurine 
savo verte t. y. dorumu.

Jeigu grįžszime vėl prie praktikos, 
pamatysime, jog visuomenė norint ski-

Todėl, nerasdami lygios ypatose viduri
nes vertes, nerasime ir lygumo. Prakti
koje, vienok mes spręsdami apie žmo
gaus vertę, užmirsztame ją spręsti pagal 
jo dorumą, vidurinę vertę, bet sprędžia- 
me pagal tą, ką jis turi, ir todėl teip 
tankiai klystame.

Jei mes pažiūrėsime į svietą, rasi
me milioniėrius, turinezius tukstanezius, 
szimtus. kasdieninio menko darbo užmo
kestį arba nieko neturinezius. Jei mes 
norėsime apie jų • vertę spręsti pagal jų 
turtą, tada be abejones pirmą vietą ap
turės milijonierius, paskutinę-gi varg- 
szas, ne graszio kiszeniuje neturintys. 
Bet prisižiūrėkime, kaip mes tada klystu
me.* Butų tada skyrius ne žmogaus nuo 
žmogaus, kaipo žmogaus, bet butų tai 
skyrius žmogaus turtingo nuo žmo
gaus b i e d n o, arba tiesiog sakant, butų 
tai skirtumas turto.. Užmirszkime turė
tus, o svarstykime tiktai apie žmones, o 
tada mums viskas kitaip iszrodys. ■ Milio- 
nierius yra žmogus, ir kaipo žmogus tu
ri troszk’imą užlaikyti savo gyvastį, už
laikyti savo szeimyną, padėti da ką ant 
ateinanezio laiko, ir, tankiausia dėlei to
kio savo palinkimo, jis Sukrovė turtą; 
bet paimkime vargdienį; mes jame rasi
me visus tuos palinkimus, kaip milionie- 
riuje; aiszku tad, kad vargdienis yra 
lygus miliohieriui, o skiriasi vien jų tur
tai.’ Pradekime jieszkoti tikro žmogaus 
nuo žmogaus skirtumo. Žmogus, kaipo 
žmogus, tuo yra geresnis, kuo yra do
resnis, arba tuo yra vertesnis, kuo dau
giau turi vidurines vertes. Milioniėrius 
tada, kaipo žmogus, nuo vargdienio 
tei'p-gi kaijfo žmogus, skyriasi nepavir-
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Žmogaus verte.
Daug yra ant szios pasaulės dalykų, 

į kuriuos mes tikime, pripažįstame jų 
vertę, teisingumą, bet praktiszkai labai 
mažai ant jų žiūrime, arba net suvis pa- 
mirsztame.

Tarpu tokių dalykų yra vertė žmo
gaus, kaipo žmogaus. Vyrai su prakil
nesniu moksle iszlavinimu ir gabumu jau 
suprato, jog negalima visus žmones su
lyginti, bet daugelis, silpnesnės iszmin
ties, dar ir dabar nenustoja tos vilties, o 
tai dėlei didelio žmonių kūno panaszumo.

Szių pastarųjų pažiūros yra klaidin
gos. Jei mes perkratinėsime gamtą, 
rasime tenai daugelį daiktų, kurie musų 
akims rodosi vienokiais, bet jei giliau 
pradėsime tyrinėti, pamatysime, jog 
gamtoje nėra dviejų daiktų sau lygių. 
Kuo mes augszcziau pakilsime, tuo di
desnį skyrių ir įvairumą rasime; kada-gi 
pradėsime perkratinėti žmogaus esybę, 
rasime tokį didelį ir tokį skaitlingą skir
tumą, jog aiszkiai pamatysime, kad dvi 
atskyrios ypatos niekad nebuvo ir nebus 
sau lygios t. y. vienokios?

Szitą faktą, t. y. žmonių įvairumą, 
nelygybę mes pripažįstame, bet, jį pri
pažindami, užmirsztame apie to nelygu
mo priežastį, arba pripažįstame priežastį 
netikrą.

Tikra to nelygumo priežastis, tai yra 
vidurinė žmogaus vertė, kurį turi būti 
sprendžiama pagal kiekvienos ypatos 
dorumą. Vidurinė žmogaus dorybė yra 
teip įvairi, kad nerasime jos suvis lygios 
dviejose ypatose, o toji tai dorybė yra 
tikra žmogaus, kaipo žmogaus vertė.



ria žmones pagal jų turtą ir mokslą, bet 
ne nesijauczia kaip dorybei pirmystę 
ataduoda. Anglija spaudžia Boerus, nes 
ji turtingesne, mokytesne ir visuomene 
ją augszcziau už Boerus stato, bet sztai 
Boerų pasirodo dorumas, nes jie neisz- 
pasakytai myli savo tėvynę, ir tuojaus 
visuomenes šimpa ti inkstą prie Boerų. 
Anglija žemina, Boerus augsztina, t. y. 
dorybe ima virszų ant turtų ir mokslo.

Maskolija daug galingesnė už Lie
tuvą, kožnas jai pirmą vietą duoda, bet 
apie jos dorumą nemislija. Szitai Mas
kolija pradeda spausti lietuvius — nori 
nuo jų atimti kalbą, tikėjimą, tremia juos 
Į Svetimas szalis ir kankina, ir visuome
nė jau giria ir guodoja lietuvius, o mas
kolius su paniekinimu barbarais vadina. 
Ir vėl pasirodo tikra žmogaus vertė, t. y. 
dorumas.

Aiszku tad, kad žmonės kaipo žmo
nės nesiskiria tarpu savęs turtais arba 
mokslu, bet dorumu. Tas yra vertesnis, 
kurs yra doresnis. Jurinukas.

Draugystėm.
Užmanymas iszleisti Vys
kupo M. Valancziaus rasz
tus ir vardan jo įsteigti 
stipendiją eina pirmyn 
milžiniszku žingsniu. Pa
duodame czionai įtalpa 
laiszko, kokius komitetas 
iszsiuntioėja visoms lietu- 
viszkom Draugystėms, ku
rių adresą turi.

MIELI BROLIAI. Be abejonės jau 
esate nemažai skaitę ir girdėję apie gražų 
užmanymą, padarytą Vasario mėnesije 
1901m. per szimtmetines sukaktuves gi
mimo Žęmaiczių Vys. Mot. Valancziaus 
arba Volonczausko, kaip jis turėjo va
dintis anoje gadynėje, kad tik szlėktas į 
mokslus priimdavo. Visiems lietuviams, 
kurie nors mažiausiai yra pramokę, žino
ma j ra, kad vyskupas Valanczius buvo 
didžiausiu Lietuvos žmonių mokintoju, 
daugiausiai knygų jis paraszė dėl visuo
menės grynoje, lengvoje ir visiems su
prantamoje kalboje. Teip daug jis yra 
padaręs nuopelnų ant musų raszmenybės 
(raszliavos) dirvos, jog ir po sziai dienai 
ant daugelio knygų matome jo paraszą. 
Taigi kad suėjo szimtas metų nuo gimi
mo to mus didžiavyrio, visur Amerikos 
lietuviai pritarė užmanymui, kad rinkti 
aukas iszleidimui visų jo rasztų, kuriuos 
mes galėtume su nauda skaityti ir sve- ' 
timtaucziams parodyti, kaip daug yra pa- j 
raszęs tik vienas musų rasztinykas i 
(Vyskupo Valancziaus rasztų bus 10 di- 1

$180, pas kasierių p. V. Stagarą yra 
įplaukę aukų per $700 dolerių ($Zą6 
buvo 22 d. kovo), o teip-gi. girdėti, jog 
kolektoriai, kolektavojanti įvairiose vie
tose, turi dar neprisiuntę per $300, taigi 
isz viso į pirmas penkias sanvaites aukų 
sudėta visas tūkstantis dolerių. Kasie- 
rius dabar yra padidinęs kauciją iki 
$5000, kurią tai kauciją uždėję yra tur
tingesni Shenandoah'rio lietuviai, beje 
pp. K. Radzeviczius, V. Chmiėliauckas, 
V. Szneideris.

Reikalams teip gerai einant, J u b i- 
M. V alan- 

cziaus komitetas, kurs isz sykio 
mislijo iszleisti tik 2 tomu Žęmaiczių 
vyskupo rasztų, dabar žada iszleisti vi
sus jo rasztus, iszskyrus penktąjį tomą, 
kurį apsiėmė savo kasztais atspaudinti 
laikrasztis ,, Žvaigždė”. Visi tie deszimts 
tomų bus atspaudinti ant vienokios po- 
pieros ir vienokiame formate, statraszas 
pagal užmanytojų mislį bus toks, kurį 
rodija vartoti p. Kurszaitis savo ^grama
tikoje, iszleistoje kasztais ,, Susivienyji-

lejinis vyskupo

mo”» Paaukavusioje isz augszto 5 dole
rius, gaus visus deszimtį tomų Vyskupo 
Valancziaus rasztų, kurie atspaudinti 
kasztuos 10 dolerių.

Isz prakilnesniųjų aukautojų iki 
szioliai paaukavusių gausesnes aukas 
Jubilėjiniam komitetui, turiu ežia pami
nėti Lietuviszką szaką mainierių (kalna
kasių) Unijos Shenandoah’rije, kuri tai 
szaka paaukavo 50 dolerių. O reikia 
žinoti, kad szitoji szaka ,,United Mine 
Workers” yra dar jauna ir kasoje netu
ri tūkstanezių. Butų labai gražus daik
tas, kad musų turtingesnės ir senesnės 
draugystės Amerikoje parodytų tokį pat 
duosnumą ir teip pat szirdingai jos pri- 
jaustų įsteigimui Lietuviszkos stipendi
jos vardan vys. Valancziaus per iszleidi- 
ma jo rasztų. Mieli Broliai! tai bus pir
mutinė stipendija, įsteigta suvienytomis 
pajiegomis paprastų darbininkų, ne ko
kio didžturezio, isz jos naudosis per ilgus 
amžius lietuviai, ji netik bus prakilnum 
paminklu vyskupui Motiejui, ale ir kiio- 
geriausiu iszreiszkimu tėvynės meilės, 
deganezios szirdyse tūkstanezių lietuvių 
darbininkų, priverstų jieszkoti duonos 
kąsnio svetimose szalyse. Szitokiu dar
bu ir jam panasziais, mes atkreipsime 
ant šhves atyda visų tautų, kurios pama
tys, jog mes netik savo klaidas turime, 
ale ir prakilniausią paveizdą mokame 

_ _ ______ ______, t duoti. Dieve duok, kad mes lietuviai 
delias (sanvaites) su’komiteto sudėtais |butumeme pirmutiniais szitame dvide-

delių knygų). Isz atspaudintų rasztų 
nieks nedarys sau intereso (biznio), ale 
pelnas isz jų bus paskirtas įsteigimui lie- 
tuviszkos stipendijos prie kokio univer
siteto (greicziausiai Szveicarijoje). Tokiu 
budu visi aukautojai, duodami savo gra- 
szius ant įkunyjimo to prakilnaus užma
nymo, daro dvigubą auką, nes už jų pi
nigus bus atspaudinti Žęmaiczių Vysku
po rasztai, kurie padidįs garbę mus lite
ratūros, o iszpardavus tuos rasztus ir pa
didinus dvigubai ar trigubai sumą paau
kautų graszių, per įsteigimą vardan jo 
stipendijos neturtingi vaikinai, pabaigę 
gimnazijas, galės per amžius eiti į aug- 
sztesniūs mokslus po vieną kas met t i k 
už procentus nuo padėtos su
mos. Insteigimui stipendijos reikia ne- 
mažiaus per 6.000 dolerių, kuri tai suma 
gali būti pakaktina, nes atnesz kas met 
tiek procento, kad vienas stipendijantas 
galės iszgyventi, ’ apsimokėti mokslo 
kasztus ir knygas sau reikalingas nusi
pirkti.

Isz prisiuncziamo prie szito laiszko 
atsiszaukimo matote, Mieli Broliai, jog 
susidaręs ,, J u b i 1 ė j i n i s vyskupo 
M.Valancziaus kom i tetas”iszsyk 
gerai pradėjo savo darbą, nes patys ko
miteto sąnariai pirmiausiai paaukavo ša
po aukas ir kasierių savo pastatė po kau
cija. Visuomenė teip-gi szirdingai pri
tarė pradėtam darbui, nes į penkias ne-1

szimtame Szimtmetije įsteigti stipendiją 
visuomenes, darbininkų suvienytomis 
pajiegomis, o ne duosnumu kokio didž- 
turczio, pralobusio kitą kart neteisingai. 
Teisybe, visi mes pradedam tik gyventi 
szitoje szalyje, neesame turtingais, visi 
privalome dirbti ant kasdieninės savo 
duonos kąsnio, ale atsiminkime musų 
tėvų priežodį, jog ,,duoda neturtingas, 
ale milaszirdingas”. Kiek atlieka mums 
nuo mus reikalų, aukaukime, idant pri
auganti karta (pakalenija) turėtų peną 
dvasiszką ir idant mus tėvynė galėtų eiti 
,, In mokslą, į mokslą su norais placziais”, 
nes mokslas tik, tikras pakels musų tėvų 
szalį; nes

,, Jis angą garbės atdarys!
Jis vardą Lietuvių ąpdengs spinduliais!
Jis musų didvyrių lopszys”!

Aukas geriausiai siųsti pas kasierių, 
duodant sykiu žinią sekretoriui. Kasie- 
riaus antraszas:

V. J. Stagaras, 
Shenandoah, Pa.

Su guodone
Kun. A. Milukas.



Jubilejinis iszleidimas (1801-1901).

PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO.
VYSKUPO MOTIEJAUS VALANCZIAUS.

A 
r

(Tąsa).
didžio Lietuvos kunigaikščio ir karaliaus.
i 46) Ve t z pile, Semigalijoje, ties upe Dauguva, 
netoli nuo miestelio Kopilavo.

47) Pi Įtinę — Kuršo miestas, ties kuriuomi yra 
r kalnas.

48) V e n z p i 1 e — Kuršo miestas pajurčje, vadina
mas šiądien Vindava.

49) Ožputis — miestas Kurše, vadinamas Azen- 
pot. Tame yra kalnas, ant kurio buvo paskiaus klioštorius 
Bernardinų.

50) Ve tz p i č, tarp dviejų kalnų, pas miestelį Al
tenburg vadinamą.

51) Impiltė, Laukžiamio parapijoje.
52) Pile, netoli nuo Viešvėnų, į kapus apversta.
53 Pilkalnis (Pilkalen), Prūsuose, nepertoli nuo 

Gumbines.
54) Piles kalnas, Laukuvos parapijoje, ties upe

liu, pas sodžių Traidę.
55) Šv ent k al n is, I^aukuyos parapijoje, pas sodą 

Bilianį.
56) Dievytis kalnas, Laukuvos parapijoje, pas 

ežerelį Dievytį.
57) Pi le, pas ažerą, kame yra ir dvarelis Paažeris.
58) Pile, Šidlavos parapijoje, pas dvarą Pašakarnis. 

Yra greta du kalnu.
59) Piles kalnas, pas miestelį Šautenus.
60) Pile, Trakuose.
61) Pile, pas miestelį Birštonus, Trakų pavietyje.
62) Pile, pas sodžių Lelenus, Trakų pavietyje.
63) Sk ubu r lą-kalnas. Kaltinėnų parapijoje, pas 

Akminą.
Žinausi ne visas piles teišę.kąitęs, vienok bus jų gana, 

nes kalnai ir tūkstančiui metų praslinkus tebeniuksos. Žu- 
včdų karaliui Gustavui Adolpui ir Karoliui XII į musų kam
pą įsigriovus, ant tų kalnų Žu vedai turėjo savo sargybas. 
Dabojo, kad žmones ant jų nesukiltų. Todėl žmonės ir lig- 
šioliai tebvadina juos Žuvėdu kalnais.

Tas pasakojimas vaikams nepatiko: sakėsi nežiną, kame 
yra tie kalnai, vienok žadėjo daboti ir ėjo namon.

XV.
Senku kalnas.

Vakar tarp kitų kalnų priminiau ir Senkų pilę, šiądien 
noriu dar nekuriuos dalykus apie tą pilę papasakoti — klau
sykitės: ausis pastatę ir išsižioję.

Didei seniai Žemaičiai ant augštų sausų kalnų išpylę 
sau pilę ant upelio Tinčos, tankiai gebėjo ant jos melstiesi, 
bet niekuomet nesilaikė ten įgulę. Todėl gudai, pajūriu at
plaukę. leidosi į kraštą, atrado pilę ir užėmė. O kad žemai
čiai neiškrapštytų, išmūrijo sau ant kalno augštą bokštą, ku
riame laikėsi įgulę, prisitiekę gana maisto.

Būdami ponais piles, norėjo pajūriu vald yti ir ta
rėsi pamušti dalį Žemaičių. Išgirdęs apie tai Ginte- 
nis, augščiausias kunigas, kuris, paskyręs į karvadą poną 
Kirkutį, liepė jam surinkti žmones ir įsigriauti į pilę. Že
maičiai, vardu didžiausio kunigo vadinami, tuojaus griebę 
ginklus susirinko į būrį. Buvo jų į tris tūkstančius. Kožnas 
į§ jų turėjo už juostos keletą medžio stripų, Šoblę, ragotinę,
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geležies bizūną, ant kurio galo kybojo geležies bimbalas nuo 
dviejų svarų, o nekurie ir saidokus su vilyčiomis.

Atsitiko tai Birželio mėnesyje. Karvaida vedė juos prie 
Senkų kalno. Kuriuos gudai pamatę, sukušo bokšte, it 
skruzdės šapeliui į skruzdyną įkritus. Žemaičiai tuojaus ap
gulė kalną, o Kirkutis sušuko: „Matot, vyrai, jogei tie nedo
ri atėjūnai įsimetė į musų pilę, it širšūnai į svetimą drevę, no
ri musų žemę užimti, mus savo vergais padaryti ir musų die
vus išnaikinti! Iškrapštykite tas bjaurybes, išmeskime iš 
musų žemes ir nepalikime nei vieną gyvą. Lai pažįsta, ką 
gali stiprus žemaičiai padaryti!” Atsakė žmones: „Viską 
tą beregint padarysime! „Vėl sušuko Kirkutis: „Ei, vai
kai, stripų tuojaus neišmečiokite, vienas už vieno iš visų pu
sių lipkite į kalną ir muškite gudus. Kas priešingaus, tas 
yra neprietelius!” Žemaičiai atsiliepė: „Linksma - nelinksma, 
bet kibsime!”

Tai tarę — op, op pradėjo kabintiesi į kalną. Gudai 
gynėsi, bet negalėdami ištverti — spruko į muro bokštą ir 
užsidarė su geležinėmis durimis. Pro skyles bokšto vienok 
vilyčias laide, nes parako ir strielbų tuokart dar nežinojo. 
Krito tuokart gudų į penkiasdešimtis, žemaičių nemažiaus.

Kirkutis, regėdamas užėjus kaitrai, vyrams pailsus ir 
išalkus, liepė pusti ožragį, kaipo ženklą kad atstotų. Šie 
tuojaus nulipę nuo kalno susėdo valgyti — maisto kožnas 
maišelyje turėjo. Valgydami šnekėjosi apie kritusius ir pa
žeistus. Vienas atsiliepė: „Kritusiejie yra jau amžiname at- 
silsyje, dievai užmokės jiems, nes gindami tėvynę ir kraštą 
savo galvas padėjo, bet kaip mes įsilaužšime į gudų muro 
bokštą?” Kas žin kas atsakė: „Nėra ką rūpintis, turime ge- - 
ležies štangas su bartomis — išmušime geležies duris, vidus 
yra medinis — uždegsime ir išsvilįsime, kaip vapsas į avilį 
įsimetusias. Dievai patys pagaliaus’mums padės!”

Besėdint — gru, gru, gru! perkūnas sugramojo. Visi 
sušuko: „Štai Dievas jau eina mums ant pagelbos!” Atslin
ko iŠ jūrės juodai raudoni debesiai, pakilo tokia viesulą, jog 
ir pušis aplinkui laužė. Sustoję žemaičiai stebėjosi į debe
sius, rankas iškėlę ir meldėsi sakydami:

„Perkūne dievaiti, 
Nemušk žemaitį— 
Bet mušk gudą, 
Kaip šunį rudą!”

Tris kartus vos tą kalbą atkalbėjo, perkūnas — činkt, 
spyrė į gudų bokštą! Žemė sudrebėjo, o gudų bokštas — 
įlindo į žemę su visais jo apginejais. In jo vietą — kliur, 
kliur, iššoko vanduo, ir pasidarė ant augšto nuo amžių sauso 
kalno, gilus prūdas, kurs ligšioliai tebyra. Nuo to laiko pi
lę tą žmonės praminė B 1 i u d k a 1 n i u. Audra tuojaus 
praslinko. Prasidžiugę Žemaičiai keletą gudų sužeistų, bet 
dar gyvų, sudegino ant garbės Dievų savo. Apie tą atsiti
kimą pranešė Augščiausiam kunigui ir sugrįžo kožnas į savo 
namus.

Ar tikrai teip atsitiko? — Nežinau. Kaip man vienas se
nelis pasakojo; teip ir aš jums išdėjau.

Vaikams tas apsakymas didei patiko. Skriejo namon ir 
žadėjo tėvams savo papasakoti.

XVI.
Stagiu pilčš kalnas.

Antkelėje tarp Lietuvos miestelio Šėtų ir Truškavo, pas 
ulyčią Stagiais vadinamą, senoje gadynėje lietuviai ant augšto 
sauso kalno išpylę sau bažnyčią meldėsi ir degino apieras. 
Kad paskiaus lietuviai 1386 mete į katalikus pervirto —Sta- 
gių kalnas paliko apleistas. Ilgainių Stagių, Stagelių, Sriu- 
bių ir daug kitų ulyčių, arba sodžių, pakliuvo nedoram ponui 
Ostikui, kurs turėjo savo dvąrą ir pilę Vepriuose ir ten pa
prastai gyveno.

(Toliaus bus.)



Isz keliones po Italija.

Pronti! Portenza! Suriko konduktorius ir tuo- 
jaus, musų trūkis, sunkiai dūsaudamas, pradėjo judė
ti, isz pradžių isz palengva, paskui greicziau, greicziau 
ir pagaliaus labai greitai pradėjo bėgti. Pagaliaus 
pasijutome ant ilgo tilto, o nęužilgio atsiradome Ve- 
necioje. e

Instabus tai miestas ta Venecija. Kada iszse- 
dome isz trūkio ir iszejome isz „Stazione” t. y. staci
jos, tuojaus pribėgo prie mus keli italionai ir pradėjo 
siūlyti savo tarnystę. Iszsirinkome tada isz jų vieną 
ir liepėme jam idant mus vestų į ,, Albergo Naziona- 
le”. Paėmė jis musų daiktus ir liepė mums eiti pas- 

turi tiktai 149.500 gyventojų. Venecijos įstabumas 
yra lame, kad miestas, pabudavotas kuo ne ant van
dens nes ant 117 mažų salukių, vadinamų ,,laguna”, 
perskirtų viena nuo kitos kanalais. Nėra jame gat
vių, kaip kituose miestuose, bet jų vietą užima kana
lai, kurių Venecija turi 150. Yra, teisybe, užpaka
lyje namų takeliai del pesczių, bet teip siauri, kad 
dvi ypatos vos greta gali tilpti. Idant pešti galėtų 
pereiti į kitą kanalo pusę, pertiesti yra tiltaį, kurių 
yrą 373-

Senovėje buvo tai sostapile Venecijos provin
cijos, su valdžia garsių dožų, kurių dabar da yra ru-

VENECIJOS GATVE IR. VE/JMAS.

I

kui jį. Priėjome prie Venecijos gatves, bet kaip-gi 
ji įstabiai iszrodo. Nėra czionai bruko, nėra ne že
mes, -Venecijos gatves tai kanalai. Venecijouų ka
rietos, tai gondoles (luotai). Arklių jie nereikalauja. 
Visas jų važinėjimas tai yrstymasis po kanalus. Ka
da prisiyreme prie ,, Albergo Nazionale”, musų gon
dola sustojo, padavė mums trepelius ir mes tiesiog 
isz laivo įėjome į hot“lį. Jogeitą vakarą buvome pa
ilsę, likome hotelije. Ant rytojaus atsikėlę ir papus
ryčiavę, ėjome žiūrėti to įstabaus miesto.

Nežinau, ar gali būti įstabesnis miestus už Ve
neciją, Italijoje. Ne yra tai miestas labai didelis, nės 

inai,. su baisiais požeminiais urvais, kurie kadaisia 
buvo vieta kalėjimo dėl prasikaltėlių.

Prie paties dožų rūmo, yra bažnyczia szv. 
Morkaus — gražiausia visoje Venecijoje. Priesz baž- 
nyczią yra didelis pliacius— vieta pasivaikszcziojimų 
del Venecijos gyventojų.

Arklių Venecijoje nelaiko, nes bėra kur važi
nėti. Vežimų vietą užima mažesni ir didesni liuotai, 
vadinami „gondola”. Tokią ,,gondolą” tenai galima 
pasisamdyti, kaip kituose miestuose vežimą.

Paveikslėlis rodo vieną isz tokių kanalų su 
tokia ,,gondola”-. .
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užtai, teve, vežėjau ir vadove musų, su
sirinkome sziądien ant tavo kapo tavo 
garbiai atmineziai garbę ataduoti.”

* **
Treji metai jau suėjo, kaip, a. a., 

kun. Aleksandros Burbos nėra tarp gy
vųjų, bet jo atmintis gyvena tarp lietu
vių ir ilgai da gyręs. Galime jį isz da 
lies prilyginti prie vyskupo Valancziaus. 
Kaip garbios atminties Žemaiczių Moky
tojas, trokszdamas dvasiszkos naudos ir 
protiszko pasikėlimo savo avelėms, ra- 
szė, kitus prie raszymo skatino ir savo 
kasztais spausdino žemaitiszkas knygas, 
teip, a.a., kun. Burba, tautiszkai budin 
damas lietuvius Amerikoje, skirdamas 
juos nuo lenkų', tverdamas grynai lietu- 
viszkas parapijas, stengėsi jiems po
draug duoti dvasiszką peną, duoti jiems 
tą, ko savoje kalboje dar neturėjo. Dėl
to pagerino ,,Vienybę”, į ją raszė, pas
kui Lzleidinėjo ,, Valtį”, prisidėdinejo 
prie kitų laikraszczių plunksna ir pini 
gaiš, spausdino atskiras knygutes, eilė
mis ir proza raszytas ir 1.1, ir 1.1., o kas 
suskaitys, kiek labo jis atneszė savo 
broliams prakalbomis ir pamokslais? 
Jeigu da1 ar lietuviai Amerikoje jauezia- 
si atskira tauta, jeigu yra persiėmę mei
le tėvynės ir savos kalbos ir stengiasi 
pavyti kitas tautas,, kurios mus buvo be
miegant visame pralenkę, — tai isz di
desnės pusės yra tai vaisiai darbavimosi 
a. a. kun. Burbos. Ir ar-gi užtat reikia 
stebėtis, kad lietuviai jo vardą laiko pa- 
guodonėje, stato paminklą, kokio dai
nė vienas Amerikos lietuvys nesusilaukė 
ir kad praėjus trejiems metams atiduoda 
tokiu iszkelmingu budu garbę savo tė-r 
vui ir vadovui.

* *
Gyvenimas ir nuopelnai, a.a., kun. 

Aleksandros yra tai gerai žinomi, kad 
apie juos nė nesznekėsiu.

Stovi priesz manę szitoje valandoje 
paveikslas kun. Burbos, kaipo privatisz- 
ko žmogaus, — paveikslas žmogaus, 
apie kurį galima drąsiai pasakyti: „Sztai 
Izraelita, kuriame nėra klastos”. A. a. 
Burba buvo perregimas, kaipo kriszto- 
las,: ką mislijo, ką turėjo szirdyje, to 
niekados užslėpt nepataikydavo — tą 
visados iszreikszdavo žodžiais. Piktumo 
savo szirdyje nenesziodavo. Atsitaiky- 
davo koki nesusipratimai, ant rytojaus 
gatavas buvo pabueziuot tą, su kuriuo 
sziądien rokavosi. O kaip buvo duos- 
nus! Galima sakyt, jog nė vieno ne 
apleido be paszelpos, jeigu matė priesz

Kunigo Kaupo kalba prie 
paszventinimo kun.
Burbos paminklo.

Lietuviai ir Lietuves!
• Elijoszius, nujausda

mas, jog jį Dievas ketina pasiųst pas 
save, bet nenorėdamas but paimtu nuo 
žemes akyse savo mokintinio Elizeuszo, 
sakė jam Galgal’ėje: ,,Sėdėk ežia, nes 
mane Viešzpats pasiuntė į Bethel." E- 
lizeuszas atsake: ,,Gyvas Dievas ir gy
va tavo duszia, kad tavęs neapleisiu" — 
ir neapleido. Bethel’eje vėl Elijoszius 
mėgino palikt savo mokintinį, bet- szis 
nepasiliko. Atėjo abudu tad pas Jor- 
doną, stebuklingu budu per jį perėjo ir 
atsiradę kitoje pusėje upes pradėjo tarpu 
savęs kalbėti: ,, Praszyk ko nori, kad tau 
padarycziau, pirm neg busiu atimtas 
nuo tavęs” — tarė Elijtszius: — , , Pra- 
szau, kad pasidarytų manyje dvejopa 
tavo dvasia” — atsake Elizeuszas. — 
,,Sunkaus daikto praszei, — atsiliepė 
Elijoszius:— „Vienok jeigu mane pa
matysi, kad busiu nuo tavęs paimtas, 
pasidarys tau, ko geidi; jeigu nepama
tysi, nepasidarys.”

Tada atsirado tarp jųdviejų ugninis 
vežimas, į kurį įsėdo Elijoszius. Elize
uszas, matydamas, kad jo mokytojas ke
liasi į dangų, pradėjo szaukt: „Tėve 
mano, tėve mano, vežime Izraeliaus ir 
vežėjau!”

* **
Ir asz sziądien stovėdamas ant ka

po savo mokytojo ir geradejo, kaip at
balsis Ęlizeuszo, szaukiu: „Tėve mano, 
teve mano! Vežime Amerikos lietuvių 
ir vežėjau! Buvai vadovu ir musų, jau
nų kunigų, ir savo brolių szitoje sveti
moje szalyje. Netik vadovu, buvai tėvu, 
nes tuos tautieczius, kaip dvasiszkus, 
teip ir svietiszkus, visus gilumo savo pla- 
czios szirdies mylėjai ir labo jiems trosz- 
kai. Szaukėsi tavo pagelbos ir tavo ro 
dos lietuviai dvasiszkuose, bažnytiniuose 
ir tautiszkuose reikaluose, tu ant jų 
szauksmų ausies neuždarei, visados juos 
ir žodžiais, ir rasztu, ir skatiku juos su- 
szelpti pasiskubinai. Jeigu tavęs nebūtų 
buvę, nebūtų pasistoję ne puses dabar
tinių lietuviszkų parapijų Amerikoje, 
nebūtų ne lietuviszka dvasia teip iszsi- 
pletojusi, nebūtų gal buvę ne lietuvisz- 
kos bažnyczios Plymouth’e, ne szitų lie
tuviszkų kapinių, ant kurių tavo kūnas 
yra palaidotas, ir gražus akmeninis pa
minklas dėkingųdietuyių pastatytas. A. 

save isžtiesų paszelpos reikalaujantį. 
Mes, jauni kunigai, ir jus, kurie pažino
te jį nuo senovės, neužmirszimė nieka
dos jo geros szirdies....

' -x- **
Suėjo treji metai nuo mirties a. a. 

kun. Burbos. Mes jį atsiminėme, bet 
ne visi. Sus'rinko ant paszventinimo 
paminklo tolesnės draugystės, bet dėlko 
nematyt ežia vietinių draugysezių? Isz- 
tiesų tiesą pasakė atpirkėjas, ,,kad nie
kas nėra pranaszu savo tėvynėje”. Api- 
brangino darbus gero lietuvio, lietuviai 
isz visur, bet saviszkiai jį paniekino. Bet 
ateis laikas, kad ir jie savo klaidą pama
tys. Iszsitarė kas, jog mylimas daiktas 
yra tuo mums brangesnis, kuo toliau 
nuo musų randasi. Mylėjote kadaisiai 
a.a. kun. Burbą, laikėte jį jus, plymou- 
thiecziai, už brangų, pamatysite, kad ir 
jūsų szirdys susiminksztins ir užlaikysi
te jūsų klebono vardą tokioje paguodo- 
nėje, kokioje užlaiko lenkai tokio Kor- 
deckio, kokioje užlaikome dabar mus 
visi vardą Valancziaus.

Tuo tarpu-gi męs, kurie susirinko
me ežio n ataduoti garbę pelenams, a.a. 
kun. Aleksandro Burbos ir paszvęsti jo 
atmineziai pastatytą paminklą, persiim- 
kime szitoje valandoje nors jo dvasia,— 
dvasia troszkimo ir darymo savo bro
liams labo, o kitaip negalėdami prisidėt 
prie padidinimo garbės a.a. kun. Alek
sandro, atsiduskime nors už jo duszią 
prie Augszcziausio sakydami: ,, Amžina 
atilsi dovanok jai Vicszpatie, o szviesy- 
bė amžina tegul jai szvieczia.”

------- *----------

Isz lietuviszku dirvų.
------o------

(Už prisiųstas korespondencijas Rėdystė neatsako ) 

Baltimore, Md.
i Balandžio, 1901m.

Malonus ,, Žvaigždės” Iszduotojau!
Labai asz džiaugiuosiu 

isz jūsų teip gražaus laikraszczio, kuris 
mano szirdyje sujudino tėvyniszkus jaus
mus.

Tikiuosi, kad mano szie trumpi žo 
džiai ras vietą ,,Žvaigždės” spinduliuose.

Musų miesto lietuviai yra veik visi 
kriaueziai (pakrikuose dirbanezių yra 
labai mažai). Tai-gi tas lengvas darbas 
neatnesza naudos nė Tėvynei nė duszios 
iszganymui.

Męs turime 6 pagelbines draugystes: 
Szv. Jono Kriksztytojo, Szv. Kazimiero 
su gražum uniformų, kad net svetimtau-

✓
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ežiai pagiria ir džiaugiasi, Szv. Izido
riaus, Szv. Cecilijos, Tautiszkas D. K. 
Keistuczio Koperniko kliubas ir dvi 
kuopos: ,.Susivienyjimo Lietuvių Ame
rikos” ir Tėvynės Mylėtojų, bet neturi
me jokio sutarimo kas link pakilimo 
tautiszko. Szitai koks tų musų organi 
zacijų padėjimas: Sz.Jono Kr. Draugys
te yra pas mus seniause. Ji rūpinosi 
apie lietuviszką bažnytėlę, idant ją sta
tyti ant Draugystes vardo, kas ir nusi
sekė. Po nekuriam laikui, kaipo tikri 
Katalikiszkos Bažnyczios sųnųs, jogei 
vietines tiesos reikalauja, idant bažny- 
ežia butų po vietinio vyskupo priegloba, 
be jokių ginezų aprasze ją ant kardinolo 
ir visos parapijos vardo. Dabar-gi, pa
matę, kad kunigo už nosies vedžioti ne
gali, žmonių isz bažnyczios vaikyti ir tt. 
pradėjo nepildinti savo tikėjimo pride- 
ryszczių ir minti po kojų konstituciją. 
Isznaikino spaviedį ir pradėjo į draugys
tę priiminėti visokius isztvirkelius, ir 
niekad neapvaikszczioja savo patrono 
szventes.

Suvis prieszingai elgiasi Szv. Kaži 
miero kareiviszka draugyste. Jiszįmet 
labai gražiai apvaikszcziojo savo patrono 
szventę. Puikiuose savo kareiviszkuose 
rūbuose ėjo visi ,,in Corpore” į bažny- 
czią. Kada laike szv. Miszių kunigas 
pakele Szvencziausią Sakramentą, visi 
sąnariai pakele kardus į virszų, tuom 
iszreikszdami, jog savo Vieszpatį Dieva 
guodoja ir Jo tikėjimo apgynime visada 
yra prisirengę savo pajiegas sunaudoti. 
Pabaigoje miszių visi ėjo prie szv. Ko
munijos. Szv., Izidoriaus Draugyste, 
užsidėjusi Rugsėjo menesij pereitų me
tų, jau turi 67 sąnarius ir Verbų Nede- 
hoje visi ,,in corpore” ėjo prie szv. Ko
munijos.

Szv. Cecilijos giedorių draugyste 
uždėta Rugsėjo menesij 1900m., į kurią 
gali prigulėti ir merginos su moterimis, 
turi sąnarių 42.

Dabar matydami tą musų nekaipo 
atsibudimą isz sunkaus miego, bandysi
me rinkti ant iszleidimo Vyskupo M. 
Valancziaus rasztų. Labai butų geisti
na, kad ir baltimoriecziai prisidėtų su 
savo aukomis prie tokio iszkilmingo da- 
lyko.

4 dieną Kovo buvo pas mus Dr. J. 
Szliupas ir P. Mikolainis, kuriuos kar- 
szti musų tėvynainiai užsikviete su pra
kalboms, nes tą dieną apvaikszcziojo 
atminimą numetimo baudžiavos. Isz to 
kilo labai didelis tarpu tų, kurie jį už- 
prasze, ermyderis. Mat p. Mikolainiui

turėjo užmokėti 12 dolerių, o Dr-ui 
Szliūpui 37 dolerius. Kada-gi jiedu bu
vo užpraszomi, jiedu sakė, buk jiem 
abiem sykiu pakaksę 25 dolerių. Maty
dami tokį tų lietuvių arzintojų pasielgi
mą, daugelis pasipiktino ir isz to kilo 
barniai.

Kaz. Baltruszaitis su Jonu Petkunu 
per ,,Vienybę” ko neplyszta begirdamj 
Szliupo prakalbas, tuom tarpu czionai 
pas mus suvis kitaip žmones apie tą 
szneka.

Kodėl į, .Vienybę” raszydami ne- 
paraszčte apie pasekmes, o net ir apie 
prakalbų pabaigą. Pradėjote, bet nepa
baigėte. Gal todėl, kad po sudus reikė
jo trankytis ir iszlaužtas rankas gydįti ? 
Ar gal gedijotes, kad jūsų tas galvoczius 
teip ne mandagiai nuplovojo?

Kodėl nepridejote tą, kad jau net 
szliupiszki sziksznosparniai pradėjo 
Szliupą keikti ir užsižadėjo ant jo pra
kalbų daugiau eiti? Teip, Mieli Broliai 
Lietuviai, saugokitės tokių, kurie sovo 
szirdyje turi kirminą, niekados nestim- 
pantį. Privalgę nesveiko valgio, turėsite 
sirgti. J. Karalius.

Musų žmonių nuomones.

Garbus ,,Žvaigždes” Redaktoriau.*) 
Asz, kaipo tikras lietu- 

vys, skaitau lietuviszkus laikraszczius 
,, Vienybę”, ,, Lietuvą” ir kitus. 
,, Vienybėje” ir ,,Lietuvoje” radau, kad 
iszeina koks naujas laikrasztis po vardu 
,,Žvaigžde”, bet apgarsinimas buvo pa
darytas su aiszkia neapykanta. Misliju 
tada sau: ,,kas tai galėtų būti? Ar tai 
nebus koks .katalikiszkas laikrasztis? 
Adresas nepaduotas, tad nuėjau pas sa
vo draugą, nuo kurio gavau ,,Saulę” 
ir jieszkau tos ,,Žvaigždes”. Ugi žiuriu, 
stovi paraszyta: “didžiausias sanvaitinis 
laikrasztis, patriotiszkai katalikiszkoje 
dvasioje”. Dabar supratau, kodėl,, Vie
nybe” ir ,,Lietuva” teip pyksta. Asz-gi 
atsiuneziu du doleriu, kaipo prenumera
tą, už visą metą ir praszau, bukit loska- 
.vi, siųskit man jūsų gazietą.

Su guodone
M.

----- o-----
Pittston, Pa.

I Balandžio, 1901 m*
Turiu už reikalą pranėszti broliams 

tautiecziams apie Pittstdno lietuvių gy
venimą bei jų darbus.

t *) Norint neturime paliepimo taipįti szitą laiszka, 
tacziaus tikimės, kad jį talpįdami, jo autoriaus neuz- 
pykdįsimė. Red.

Lietuvių czičnki apšigyvehUsių- yra 
I didelis skaitlius. Turi jie jau nuo seniai 
gryną lietuviszką bažnyczią, bei kelioli- 
ką stiprių lietuviszkų draugysezių, kaip 
tai: vyrų, motetų, vaikų bei mergaiezių. 
Turi jie kareiviszką draugystę po vardu 
Szv. Jurgio ir turi knygyną po vardu 
vyskupo Motiejaus Valancziaus, už
dėtą 17 Vasario szių metų. Tarpe tų vi
sų reikalingiausia yra Blaivystšs Drau
gyste po vardu Szv. Baltramiejaus jau 
nuo 1897m. gyvuojanti.

Nors blaivystę yra pirmutine tautos 
keltoja isz letargiszko miego ir platinto
ja tėvynės meiles ir geroves, tai vieriOk 
nuo žmonių ji yra persekiojama ir dide
lei nuo neblaivių begerianezių panieki
nama, labjausia-gi yra nekeneziama nuo 
ponų saliunįkų. Sąnariai musų Blaivys* 
tęs Draugystės nepaiso ant szriaitavimų 
ir paniekinimų, bet kenezia viską, Ne
abejodami, jog gerą darbą daro. Užtai 
jiems priguli didele garbe. Buvo pas 
mus užsidėjus ir kita Blaivystės Drau
gyste „Liuosybes Žvaigžde”. Buvo tai, 
kaip sąnariai ją vadina, Draugyste gry
nai lietuviszką. Bet Žvaigždė užtėme, 
paliovė szvietus, ir sąnariai, nenorėdami 
turbut tamsybėse vaikszczioti, iszkriko. 
Kas buvo do priežastis ,,Žvaigždes” už
temimo, asz nežinau. Turbut norėdama 
būti grynai lietuviszką užmirszo apie Tą, 
kuris netik žvaigždėms szviesti liepė, 
bet ir visą svietą sutvėrė.

Szv. Baltramiejaus blaivystes drau
gyste tvirtai laikosi ir veik isz savo są
narių sutvėrė teatraliszką kuopą, kuri 
ant XVI „Susivienyjimo” Seimo Wil
kes-Barre losz ,, Ponas ir mužikai”. Losz 
tą viską kaipo auką del ,,S. L. A”.

Dabar, broliai, matydami gerus 
pitstonieczių darbus, bei laikanczius 
tvirtai blaivystę, sekkimvisi jų darbus ir 
platinkim blaivystę visuose lietuvių ap
gyventuose miestuose ir miesteliuose, 
nes tik su tuom galima pakelti tautą ir 
gyventi broliszkoje meileje.

J. M. Ambrule v i ežiu s.

Užsiraszyk
„ŽVAIGŽDE.”
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Isz Amerikos.
Lawrence, Mass. Oras pas mus 

gražus — tikras pavasaris ir linksma bu
tų, bet darbai eina labai blogai. Jei 
kas isz lietuvių ketina važiuoti, darbo 
jieszkoti, tegul isztolo Lawrenc’o len
kiasi. Lietuvių pas mus yra keli szimtai, 
bet nėra jokio sutikimo. Vienas su kitu 
nesusižino — kaip po girią klaidžioja. 
Neturi ne parapijos, nę draugysczių. Da 
viena draugyste buvo susitverusi, po 
vardu szv. Lauryno, bet dabar vėl krin
ka, kaip žydo bitės. J.J.

Plymouth, Pa. 27 dieną Kovo 
buvo czionai didele iszkilme. Prie di
delio susirinkimo kunigų, draugysczių 
ir pavienių žmonių tapo paszventitąs, 
a. a. kun. A. Burbos akmeninis ant ka
pinių paminklas. Miszias szv. giedoję 
kun. M. Szedvydis isz Pittston'o, Pa. 
Pamokslą bažnyczioje sake kun. A. Mi
lukas isz Shenandoah, Pa., o ant kapi
nių kun. A. Kaupas isz Scranton, Pa, 
Buvo visos Plymouth’o parapijos drau
gystes ,,in corpore", iszčmus vielines. 
Visos draugystes photographayosi prie 
savo dvasiszko vadovo grabo. (Photo- 
graphijos bus sekancziam numerij).

Chicago, Ill. Žingeidžią, ir pa- 
žvelgianczią Troy gatves gyventojai da
vė policijai žinią, jog už tuszczio namo 
po N. 247 malkinyczioj visada matokas- 
žin kokius žmones, ką tokį dirbanczius. 
Jie, sako, beabejones pinigus dirba. 
Policmonai nuėjo pas aną namą ir per 
plyszius vaktavo kožną dirbanczių ju
dėjimą. Ant galo prisitaikė, szoko ant 
dirbanczių ir sugriebę juos laike. „Jus 
pinigus darot’' Įtarė policmonas. ” ,, Teip! 
atsake darbinikas.” Puolėsi tada polic
monai prie maszinos, bet koks-gi jų bu
vo nusistebėjimas, kada jie pamate ant 
stalo baliono modelį. ., Czionai ne pini
gai — tarė policmonas: — czionai balio
nas”. , ,Asz balioną padaręs parduosiu 
ir pinigus paimsiu —- atsake darbinikas, 
kuriuo buvo Wm. Horgan, didelis iszra- 
dejas.

Policmonai labai užsigedijo ir per- 
praszę p. Horgan’a iszejo.

P h o e m i X, Ariz. Policija jieszko 
Julio Castelanos, kuris yra apkaltintas, 
jog 14 sykių vinczevojosi. Visos jo pa- 
czios da gyvos ir kožna laiko jį už savo 
vyrą. Castelanos turi dabar 45 metus. 
Pirmą kartą apsivedė turėdamas 26 m.

Nęspaudintos kun. A. Bur
bos daineles.

—o— 
Pažįstu verksmą.

Pažįstu verksmą — tylintis kartus, 
Kurs aszarų, raudų nežino: 
Tik akiai neszvieczia dargus, 
Tik szirdį pragaras slogina.
Kencziu be skundo. Kasgi gal įspėt, 

Szio svieto szvęsdamslinksmą puotą:
Kiek tur krutinę iszkentet.
Kiek jausmui sopulių užduota.
Be skundo lupos, b'aszarų akis, — 
Po svietą klaidžioju apleistas;
Szviesi jums szypsos ateitis, 
Q man arti jau galas geistas.
Pažįstu verksmą— nieks negirdi jo, 
Nieks opai nepaduoda vaisto; 
Tik žeme klausos dūsavimo to, 
Gailia rasa dangus aplaisto.

Szeszęlis.

Kas mano.
Po žemę slankiojai su baime, 
Ūž žemes drebate turtus;
Tik krislas teko man — bet laime 
Nenoriu lyginties su jus’.
Lai jums pasaule lobį skaido — 
Be jo asz linksmas ir ramus: 
Man savo spindulį nuleido, 
Pravėręs debesį, dangus.

Szeszelis.

Pasakėlės.
Gaidys ir antis.

Gaidys, tupėdamas ant tvoros szale 
prūdo, pamate liutęnanczia į prūdą antį 
ir pradėjo isz jos eisenos juoktis.

— Kaip matau, antele, tu nesimo- 
kinai pas tanc-mistrą vaikszczioti.

Bet antis ant to nieko neatsake, tik 
tyliai insileido į prūdą.

Tuom tarpu gaspadorius, iszejęs į 
sodą, szove žvirblius — pykszt isz musz- 
kietos. Gaidys nusigando, pasviro — 
pukszt ir įkrito į prūdą. Plesdena 
sparnais, iriasi kojomis, tiesia kaklą, 
kaip tik, kaip tik iszsigelbejo.

Purtosi iszsikapanojęs isz vandens 
ant kranto gaidelis, o antis plūduriuoda
ma sau lengvai po vandenį jam sako:

— Gaideli, kaip matau, tu nesi- 
mokinai pas plauk-mistrą plaukti.

• *
— Kad ne tas piktybe gaidys, 

mes tik ilgiaus gautume pamiegoti.

Ir sutarė gaidį nužudyti, ką ir pa
dare.

Bet kas isz to? Szitai darbszti ūki
ninke, nežinodama gaigystes, priesz gai
džius atsikėlusi, pradėjo da ankseziaus 
mergas kelti prie darbo.

Čigono darbsztumas.
Pasamdė kartą gaspadorius su ki

tais darbininkais prie darbo čigoną. Bu
vo prieszpiecziai.

— Vyrųęziai - — sako gaspadorius 
samdinykams: — asz da sziądien n’esu 
valgęs, kuris isz jus’ padėtų man papus- 
rycziauti?

— Asz, panel—atsiliepe čigonas.
— Kuris bevalgant giros atsiger- 

tU?
— Asz, pane! — vėl tarė pirmu

tinis čigonas.
— Kuris, pavalgius, su manim 

pypkę parūkytų?
— Asz, pane! — vėl visus užrėks 

čigonas.
— O kurie dabar eisite padėt man 

į lauką szeko pjauti ?
— Na, vyrai, — tarė čigonas at

sigrįžęs prie kitų samdininkų: — asz jau 
gana gaspadoriui gelbėjau, dabar jus 
nors ką nors apsiimkite.

Juokai.
— Ar nežinai, prieteliau, kur gy

vena Jonas Bonkaitis? —klausė girtuo
klis praeivio.

— Nugi kad tu pats esi Jonas 
Bonkaitis — atsake tas.

— Tai.... asz tą žinai, bet asz 
nežinau kur jis gyvena.

---------o--------
Kodėl nukirto kojas o ne 

galva.

Vienas jaunas, labai mylintis gyrtis 
vaikinas, būdamas tarpu savo draugų ir 
pasakodamas apie savo darbus laike ka
res, tęip gyrėsi:

— Kada kovėmės po miestu N., 
tai vienam prieszui nukirtau abi koji.

— O kodėl ne galvą nukirtai ? — 
paklausė vienas isz draugų.

— Nes galvos jau neturėjo — at
sake neapsimislijęs pagyra.
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tikėdami, jog tokiu budu-Užbaigs katali- 
kiszkas organizacijas. Isztvirkę žmones, 
stumia savo tėvynę į prapultą,; bet val
džia to nemato - ji stengiasi sugriauti 
Katalikiszką Bąžriyczią,

Anglia nuo 16 amžiaus nepaliauja 
kovojus priesz katalikiszką tikėjimą, ir 
visą savo tulžį iszlieja aht'vargszės Ir- 
liandijos. ■'

Rossija ir Vokietija, vieszi Katali- 
kiszkos Bažnyczios prieszai, proteguoja 
tuos kurie prieszai* j:ą kovoja, o nemato, 
kad norėdami sugriauti Katalikiszką 
Bažnyczia, griauna savo vieszpatystes.

Jei, palikę tolymas szalis, paimsime 
Ameriką ir czioTiai, net •tarpu paežių-lie
tuvių, rasime ,tpkius, kurie svajoją apie 
Katalikiszkos. Bažnyczios sugriovimą.

Ir kad tai, tą kovą vestų ant philo- 
zophiszkos dirvos, t..>y. teisybės jieszko- 
dami, tada .ji greit pasibaigtų, nes,‘priė
ję prie Katalikiszkos Bažnyczios tuojaus 
teisybę atrastų, bdt*fkdv6ja ant melo 
dirvos. Ginklai prieszų, tai apszmeiži- 
mai, begėdiszki perkraipinėjimai net is- 
toriszkų faktų, iszmislyjimas to, kas a- 
kyse nesuprantanezių, galėtų pažeminti 
Katalikiszką Bažnyczia.

Katalikiszka-gi Bažnyczia, kurios 
principu yra meile ir milaszirdystė, do
vanojimas kalczių ir ramybė, kaip tikra 
motina dovanoja prasikaltimus savo vai
keliams, kurie tankiai ir labai ją užgau
na, ir laukia jų susipratimo ir ramybės.

Prieszai nuolatos., leidžia smarkius 
savo szuyiųs. bet tie, atsimuszę į Kata
likiszką Bažnyczia, grįžta į .jų. locnas 
szyrdis ir-atneszą jiems atsakymą: - ne
įveiksi, — non-praevalebis. -

Ir už tiesą, tegul prieszai da labjau 
savo apjakirųe szala, nesugriaus to ką 
laiko pajiega nežnloniszka bet Diėvisz- 
ka. Mes visada žiūrėkime į musų Isz- 
ganytoją, kuris pergalėjęs svietą ir pra
garą,, isz numirusių .prisikėlęs, iszkelęs 
trijumpho vėliavąsmaukia: -,, Asz per 
kryžių viską pergalėjau, - ir jus po tuo 
ženklu kovokite, 6 Ir jus pergalėsit. 'In 
hoc signo vinces. ’Nėra tokio prięszo, 
kurs szitą ženklą pergalėtų”;

Dabar, kada apvaikszėziojąme tą, 
Musų Tszganytojaus trijumphą, geidžia
me visiems- musų skaitytojams, linksmų 
szvenezių ir linksmp ALLELUJA.

Redyste.
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Ih Skaitytojus.

Kaip sena yra Katalikiszka Bažny
czia, kaip senas tikėjimas, teip sena yra 
kova, kurią ji su savo prieszais veda, o 
kuri da ir dabar, šu tūloms permainoms 
tęsiasi. Su amžių bėgimu persimainė 
kovos būdas, bet nępęrsimainė vien’s, 
kurs yra — sugriauti Katalikiszką Baž- 
n.yczią, o ant jos griuvėsų iszkelti vėlia
vą, bedieviszkų, nedorų ir prięszingų, 
kątalikiszkam tikėjimui, tiesų.

Ir szendien tokią kovą visur galime 
pamatyti. Kur akį atkreipsime, tenai 
pamatysime susilpnejusio proto ir paga
dintų paproezių žmones, stengeneziuosis 
pergalėti tą, kas yra nepergalimas, ir 
kaip Katalikiszka Bažnyczia stovi, tar
tum ne nejausdama tos audros, kuri ją 
Užversti nori.

Prancūzija įveda tiesas priesz zoko- 
nus, tiesas kurios yra prieszingos kon
stitucijai, naikina ypatiszką liuosybę, 
sėja pavojų privatiszkai locnastei, ir ar-, 
do doros-pamatą, kurios jau ir teip 
Prancūzijoj ne daug, liko. Tegul žūva 
visa Prancūzija, bile Katalikiszka Baž« 
nyczia griūtų.

Iszpanijoj gundomi Bažnyczios 
prieszų žmones, užpuola ant bažnyczių 
ir kliosztorių ir juos drasko ir plėszia,

Žinios izspasvieczio,
——o-----

Isz Rosijęs. Sziomis dienomis szovė 
į carą vienas isz artimiausios jo gvardi
jos apicieras. Caro nenuszovė, o maty
damas, jog jį patį suims, atkreipė revol
veri ir persiszovė pats sąvę. Dabar ca
ras labai nusiminęs, ir nežino kur dėtis, 
kadagi niekam negali tikėti.
STUDENTAI VISIEM MINISTRAM NUSIUNTĖ 

SMERTIES DEKRETĄ.
Grovas Leonas Tolstoj, garsiausias 

Rosijos rasztinykas, kuri seniau Szven- 
cziausias Sinodas iszkeikė, dabar tapo 
nuspręstas ant isztremimo isz. Rosijos 
vieszpatystes ir pasiliko iszvežtas į Vo
kietiją. ■

In porą dienų tapo suaresztavotas 
ir jo sūnūs ir tas teipgi turbūt turės pas
kui tėvą keliauti.

Daugelis isz rankos aristokracijos 
aiszkiai priesz tokį pasielgimą protes
tuoja, o Kijevo ir Odessos universitetų 
studentai pareikalavo, kad ir juos drau
ge su Tolstojum exkomunikuotu.

Studentas Petras Karpaviczius, ku
ris -užmuszė ministrą Bogoliepovą, buvo 
užklaustas, ar jis nedarė to visko dėlei 
draugų nusprendimo, bet jis atsakė, jog 
padarė tą viską isz savo noro nuo nieko 
negundomas ir tapo apsūdytas ant 20 
metų katargos. .

Kijeve vienas studentas tapo smer- 
czia nusūdytas, o apie 200 busę ataduo- 
ti į kariumenę.

Revoliucionieriszkos partijos labai 
kyla ir labai grąsina. Rossijai.

Isz Vokietijos. Kaizeris Wilhelmas 
nors jau pasveiko, bet tas sudavimas 
jam į galvą, matomai labai jam sukrėtė 
smegenis, ries dabar jam nuolatai rodos, 
kad kyla priesz jį visas Berlinas ir jis 
viešzoj prakalboj praszė savo kariume- 
nes, kad visada stovėtų su juo, o jis ta
da Berlino nebijosęs. Mena, kad kaize
ris gavo proto sumaiszymą.

Isz Prancūzijos. Didelis Marsilijoj 
straikas jau baigiasi. Darbinykai su 
darbdaviais jau kuonevisai sutiko, o pre
fektas atszaukė kariumenę.

|| PASARGA! |j
„ŽVAIGŽDES” spaustuvė yra atidary- || 

[•JI ta sziomis valandomis. uJjJJ
įį SZI0KI0M DIENOM: O

’JjJJ Nuo 8-os ryte iki 9-ai vakare.

XEDELI0J:
Nuo 10 iki 11 ryte ir nuo 2 iki 5 po piet. $5,



Jau Tikras kėlės Pon’s isz numirusių 
Amžinas musų Gelbėtojas duszių

Velnio prakeikto sutrynė didybę 
Savo galybe, Allelują.
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AUSZTAHT-
T. T. Ježo apysaka.

Liftuviszkai iszguldč Jonas Montvila.
-------o-------

(Tąsa).
— Dabar tegul ateina hekim-baši - atsišaukė aga atiduoda

mas pypkę zaptijui ir kildamas nuo sėdynes.
Gydytojas buvo ežia jąu ir tuojaus atėjo pas mirsztanti.
— Gelbėk j j! - pratarė motina.
— Numirusius, džanem, neatgaivinu - atsake.
— Jis da szltasl- szaukė motina apglėbus sunaus kūną.
Gydytojas nieko neatsakė. Boba tarč į agą..
— Jis mano... atsiimti j j, aga, effendim, daleisi?
— Atsiimk - tarė iszeidamas aga.

Moteriszke liko viena su lavonu. Nenorėjo atsitraukti nuo su
naus, bijodamasi, kad neatšauktų daleidimo. Giauro lavono turkai neguo- 
doja. Nusisupo moteriške skepetą, įvyniojo į ją kūną sunaus ir paėmė 
ant rankų. Viens žapti užtčmijo:

— Sunku bus tau, boba.
— Ach! - atsake - Kas-gi jį išnešiojo ant rankų!....

Pernešė lavoną per policijos kiemą ir but nešus jį iki namų, 
kad ties vartais nebūt pasitikęs jos Nikola.

— Močiut? - šuktelėjo jisai.
— A?.... - atsake eidama toliaus.
— Tau per sunku...........
— Tai mano sūnūs...........
— Man jis brolis.......
Moteriške sustojo. Nikola paėmė lavoną ir nunešė per miestą. 

Galvą jo ranka prilaikė, kojos ir rankos karojo. Veidas lavono buvo 
uždengtas skara; rodėsi, kad tai neša ligonį, pertai ir dideles žmonių 
atydos ant savęs neatkreipe. Parnešęs namon Nikola padėjo jaunikai
čio kūną ant kanapo. Tuojau subėgo prie lavono visi namiškiai, atbė
go ir sesuo; prasidėjo verksmas.

— Tylėkit!....... gana jau! - draudė sene. - Dragoną Viešpats
pašaukė pas savę....... Žuvo del švento dalyko........... nunešė Dievui
skundą....... Tai jau antras iš mus namelio!

Kalbant tai laike savyje kurčius dūsavimus, veržiančiuosius iš 
krutinės ir reiškiančius neišpasakytą sopulį.

— Mano vaikelis! - atsiduso.
— Sūneli! — išsiveržė iš krutinės.
Pagaliaus atsišaukė:
— Palaidosime žmdniškai.
Užsiėmė laidotuvėms. Ant Bulkanų pussalio miestuose yra 

specijalistkos, užsiimančios laidotuvėms.
Kviesti jų nereikia - ateina pačios. Jos lavomis prausia, rengia 

ir apverkia. Yra tai nuo senovės užsilikęs papratimas. Jo laikėsi bo
ba Mokra ir už valandos nupraustas ir uždengtas balta drobule Dragū
no kūnas buvo pašarvotas su sudėtomis ant krutinės rankomis.

Pagalvij ir iŠ šonų žibėjo kelios vaškines žvakes. Kunigas at
skaitė maldas ir pakrapino švęstu vandeniu jaunikaičio kūną. Prasidė
jo atlankymas lavono. Inėjo kaimynai ir kaiminkos, dūsavo, meldėsi 
ir tyliai kalbėjosi. Nikola nesitraukė iš grinčios. Klausiantiems ko
jis atsakydavo.

— Turkai jį užmušė dėlto, kad nenorėjo išduot popierų, ku
rias turėję, su savim.

— Kas tai per popieros?
— Nežinau.
— Pas ką?
— Kas žin kam Ruščuke.

■' - " • - - - ■ ... .... ' • ...

— Gal pas anglišką, prancūzišką ar maskolišką konsulį?.......
— Gal....... Tas tik žinia, kad buvo svarbios, nes jas suval

gė
Atėjo ir hadži Christienė su duktere. Nikola viršui minėtą pa

sakojimą paantrino joms, perstatydamai atsitikime Dragono patrijotiz- 
mą. (

— Dragonas — jo žodžiai — žuvo kaip tikras teisingas jauni
kaitis. Zaptijų buvo trisdešimts, o jis viens. Norėjo atimti nuo jo 
raštus — nedavė. Kiekvienam Bulgarui reiktų teip pasielgti.

Ilenka tylėjo; įsižiūrėjus į lavoną klausė žodžių Nikolos, kuriam 
jos čia buvimas pridavė tiek drąsos, jog, rodos, gailėjosi, kad ne jis pa
šarvotas. Raminosi tik tuom, kad pašarvos kada ir jį.

— Dabar, kad tiktai revolverį turėčiau!.......
Teip jam kalbant mergina atkreipė savo akis ant jo. Akyse 

jos švietė sąjausmas, kurį Nikola atmintij ir širdij savo užlaikė.
Laidotuves atsibuvo su iškilme. Kūną išnešė prie gailingo 

verkėjų verksmo ir įdėjo į duobę. Per Mahalą neše atdengtą grabą, 
paskui kurį nešė žolynais papuoštą valgį. Tokis jau paprotys. Lai
dotuves iškėlė kuopuikiausias. Svečių buvo daug. Ramino ją; ji ra
minantiems atsakinėjo:

— Tai jau antras mano sūnūs eina prie Dievo su skundu ant 
musų nevidonų. Tegul tik skundai nesiliauja, kad jau sykį prasidėjo., 
kad mes išloštume.......

Nežinia, ar visi tuos žodžius suprato, nors visi jai sąjaūtė. Buvo 
vienog ir toki, ką suprato. Suprato Nikola, Stojanas ir Stanko, supra
to ir hadži Christo. Šiš paskutinis net atsišaukė:

— Boba Mokra, tavę patiko didele nelaime, kurią visi atjau- 
čiam;nereik vienog geisti, kad panašios nelaimės atlankytų ir kitas bul
gariškas motinas.

— O ne....... to negeidžiu nė vienai - atsakė atsidusdama. —
Bet nereikia geisti ir to, kad mus bulgariški jaunikaičiai snaustų, kap 
pirma, ir nebūt pasirengę atiduot savo galvą už tėvynę. Mano suniy 
suteikė pradžią....... mėgino....... Kūdikis tik tada moka apsieiti su ug^
ne, kada nusidegina. Tas visiems yra žinoma. Apsieiti su ugne reik 
išmokti.

Patarnaudama svečiams pasakojo jiems panašius, kaip viršuj, 
dalykus, visi jai pritarė, nors daugelis prekėjų, amatnykų, mizlišo są
narių ir čorbadžijų dvasioj nepripažino jai teisybes. Kam-gi tai turką 
užkabinėti, kad jis galingesnis? Nepaisant to, žodžiai jos, papuošti 
dviem nelaimėm nenuėjo veltui. Myris dviejų pilnų gyvumo jaunikai
čių sukėlė ne tik sąjausmą, bet ir mislį. Ši pastaroji, skrajo apie prie
žastis, kurios iššaukė mirtį, ir apie skriaudas, kurios jug galėtų nbuti. 
Tokiu budu lojališkiausi mąstymai nenoroms ir nežinioms mainėsi į 
priešingus ik šiol pripažįtus už tiesą valdžiai. Iš to kilo sumišimas są- 
protavimuose, rodantis pats per savę, kad turkiškam mechanizme kas 
tai genda. Atsargus vienok žmonės sergėjosi, žiurėjo savo užsiėmimų 
ir nelindo turkams ant kelio. Jaunimas elgėsi kitaip. Lermas uoste 
padare ant jų gilę įspūdį, kurią laidotuvės da4* padidino.

— Močiut; - atsišaukė Nikola į savo darbdavę - norėčiau ir 
aš ką nors veikti, nors turėčiau užbaigti kad ir teip, kaip ir tavo vienas 
ir kitas sūnūs.

— Ką-gi. pradėsi......... pats vienas? - atsake.
— Juk aš ne vienas. Mieste su tokiais pat norais atsiras dau- 

giaus.
— Kas toks? - užklausė.
— Kad ir Stojanas pirmas....... o apart jo.......
— Hm? - pertraukė. - Pakalbėk su Stojami  apsvarsty- 

kit, apsižiurėkit, o aš jums duosiu žinią, kada bus laikas. Turiu daV 
vieną sūnų ir pirma reik su juom pakalbėt. Philozophijos daktaras: 
Gorėčiau žinoti, kam tą philozophia tiks.

Neužilgo po tos kalbos atėjo Stojanas ir daugiau mažiau pana
šiai Nikolai ją užkalbino. Boba atsake teip-pat rodydama būti atsar
giais



įsa
— Turkas - pasakojo ji - ką šnipinėja ir per juos žuvo mano 

Dragonas.
Lauke trečio savo sunaus ir per tai nerimavo. Ką paša pasa

kys? Ar neprisikabįs prie jo? Norėdama tame persitikrint nuėjo pas 
pašą.

Paša, kaip visada, priėmė ją maloniai.
— Ne war, ne jok!
Atsakius ant to, tuojaus ėmėsi už reikalo.
— Kas - sako, - paša effendim, ant karsto nudega, tas ant 

šalto pučia. Du mano suuus tavo zaptijai užmušė: ar užmuš ir tre
čią?

-— Ar žinai, delko užmušė vieną? ”
— Žinau, paša effendim.
— Ar žinai, delko užmušė antrą?
— Nežinau.
— Prigulėjo prie komiteto, kuris, būdamas užrubežij, nori 

valdyt šalia, vietoj padišacho.
— Ach! — atsiduso nusistebėjus ir pasipiktinus.
— Nežinojai to?
— Pirmu syk tai girdžiu.
— Matai, aš žinojau, žinojau kas darosi užrubežij, delko ir 

kada tavo sūnūs atvažiuoja. Vaikas tavo pats kaltas. Pridirbo...........
— Teisybe, paša effendim, - tarė - ir dėlto atėjau tavęs pa

klausti. Žinai viską, pasakyk-gi man, kaip mano trečias sūnūs parva
žiuos, ar gales ramiai sau užsiimti prekyste?....... Aš jau sena, man
sunku........... Tris sūnūs turėjau, liko man vienų vienas......;...

Tai kalbėdama šluostėsi ašaras.
— Bakalym (pažiūrėsim) - atsake paša.
Suplojo delnais ir paliepė adjutantui atnešt kokias tai popieras. 

Popieros buvo raikšteliu surištos. Adjutantas atrišo raikšti, paša per
žiurėjo popieras, išsiėmė vieną lapą ir eme iš lėto skaityti:

— Petras Žano v........... Heidelberg........... mokinasi...........
daktaras philozophijos....... Uhm - dadavė - nėra prieš jj nieko.
Philozophijos daktaras....... hm?

— Kas tai yr’? - užklausė moteriškė.
— Tai reiškia, kad tavo sūnūs mokslinčium. Uhm?....... Te

gul sau buna mokslinčium ir j nieką, kas jam nepriguli, nesikiša.
— Tai jo zaptijai neužmuš? - paklausė.
— Buk rami.
— Ir j kalėjimą jo neims?
— Ne.
— Tavo žodis, paša effendim, reiškia pas manę tiek, kaip tūk

stantis medžidijų auksu.
— Turėk mano žodį.
Gavus žodį moteriške sugrįžo namo ir tuoj liepė parašyt pas 

Petrą, kad parvažiuotų tiesiog atvirai. Iš savo puses paša paliepė ge
rai jį iškrėst. In sanvaitę po to išlipo iš garlaivio jaunas, dvidešimts 
kelių metų vyras, kurio prie uosto lauke boba Mokra ir Nikola, ir ku
ris pasveikino juos tik po perkratymo jo pundų ir kišenių. Popieras 
ir knygas peržiūrinėjo žmogus, specijališkai tam siekiui pašauktas poli
cijos, labai panašus į greką.

Boba Mokra nekantriai laukė sunaus prie durų dumriuko (ka
maros prie uosto, kur reviduoja įvežamus daigtus, Custom - house). 
Ant galo sulaukė. Hamalams daigtus jo paliko dėl pargabenimo, o jį, 
paėmus už rankos nusivedė namo, pasveikįt, išbučiuot ir apipilt ašaro
mis.

— Sūneli mauo! Sūneli! - kartojo. - Turėjau jus tris...........
Vaikeli mano!

Pirmos valandos buvimo Petro tėviškam name buvo pavestos 
išliejimams savo jausmų. Nematytas kelis metus buvo atydžiai per
žiūrimas motinos, sesers ir namiškių. Visiems išrodė, kad sudužojo 
išaugo ir padailėjo. Ištiesti buvo tai puikus vyras, nieko neatsižymin- 
tis iš pirmo pamatymo, bet rodantis drąsą ir stiprią savo valią po ilges
nio įsižiurėjimo. Pabaigus pasisveikinimams, prasidėjo kalba, susidedan-'

ti iš trumpų užklausymų ir trumpų atsakymų, kuri pradėjo reguliuo- 
tis tik valgant. Ant rytojaus, kada Petras pasilsėjo iš-kelionės, moti
na užklausė jo:

— Ką tu misliji, sunau?
— Apie ką, maika (motin)?
— Apie savo brolius.
— Išpuolė jiems labai sunki užduote padėjimo. Kitaip vie

nok negalima. Jokią užduotų be mėginimo išrišti negalima.
Paaiškinimą šį ne visai boba Mokra suprato. Vienok jį atjau

tė. Suprato, kad Petras nekaltina brolių už nepasisekimą. Tad dar 
dadurė:

— Tu likai man tik vienas!.......
— Kas iš to, maika! Ar tai vienas neturi tų pačių, kaip ir 

trys priderysčių?
— Sunau mano! — sušuko susijaudinus — tegul tavę Dievas 

laimina ir padeda. Aš kiek galėdama tau dapadėsiu.
Kalba ši buvo tik pradžia. Petras tuojaus užsiėmė prekyste: 

užvedė knygas, sutaisė krautuvę, vedė skaitlius. Nors tai buvo philo
zophijos daktaras, vienok elgCsi kitaip, kaip jo vyriausias brolis, baigęs 
prekystės mokslą. Apart to vaikščiodavo į skaitinyčią, kuriai padova
nojo keletą gerų veikalų, ir susipažino su vietinia jaunuomene. Kas 
link suvedimo pažinties, dapadejo jam motina.

— Stanko, Nikola ir Stojanas, ant jų gali pasitikėt - tarė.
Stanko atsisakė, liko tik trys dėl rodavijimųsi ir darbavimosi 

su raštais, kurių pergabenimo buvo tik ta atmaina, kad nėjo per ran
kas Stanko. Gaudavo ir gabeno į skaitinyčią Nikola. Neužsiganedi- 
no vienok jis tik tuomi. Sykį prie bobos Mokros ir Petro, atrišdamas 
pundą, kuriame buvo knygos ir laikraščiai atsišaukė:

— Kada sulauksime, kad vietoj raštu pargabęsim kareivius? 
Grekai į Troją kareivius įgabeno arklij.......

— Kaip tai arklij? - užklausė boba Mokra.
Nikola papasakojo jai tą atsitikimą pagal Iliadą.
— Tai sunku, - atsake sene. - Padaryti tokį arklį nemokėsi

me. Lengviaus jau butų įgabenti į Ruščuką kareivius per mus. šulinį, 
kad tik galima but dasigaut į jį iš apačios.

— Per kokį šulinį? - užklausė Petras.
— Per tą, ką darže.
— O? - nusistebėjo.
Keliais žodžiais senė paaiškino, liepdama užlaikyti sekrete, 

apie požeminę galeriją ir apie tai kad senovėj toje galerijoj slapstėsi 
nuo turkų .,bulkos” su mažais vaikais ir „mamicos”.

— Ar buvai ten kada, maika? - užklausė Petras.
— Ne, niekad.
— Tą reik peržiūrėt. Tokios slaptynės visada gal but nau

dingomis. Eik-še, Nikola.
Prasidėjo peržiūrėjimas šulinio ir atidengimo galerijos su pagel- 

ba liktarnos, nuleistos žemyn ant šniūro. Liko dar apžiūrėti galeriją, 
dėlko reikėjo nusileisti žemyn ir įeiti į ją.

— Aš! - pasisiūlė Nikola.
— Palaukk - tarė Petras. - Reik pirma pažiūrėt ar gana drū

tas retežis, kad tavę atlaikytų.
— Aš, rodos, nelabąi sunkus.
— Sunkesnis bet už viedrą vandens.
Pradėjo mėgįt drūtumą retežio dedami į viedrą kas kart didesnį 

svarumą ir ant galo pasirodė, kad drąsiai gali leistis kad ir du toki Ni- 
kolos.

— Dabar sėdu į viedrą.
— Sėsi, bet pirma turi pažiūrėt ar galima įeiti į galeriją - ut- 

tėmijo Petras.
— Kas neduos?
—' Oras. Jeigu ten yra oras dėl kvėpavimo, galima įeiti, 

jeigu ne, įeitum, bet neišeitum.

(Toliau® bu®).
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Budas iszsimokinimo angliszkos Cure 

Curious
kiur ■ ■ 
kiurijos

gydyti 
žingeidus, retas

kalbos. Curl kojl garbiniuoti
Cushion kuszen paduszka

(Tąsa). Cut kot pjauti, pjovimas
Raszosi Tariasi Reiszkia Damage demėdž blėdč
Courtesus korczius meilus, grecznas Damn damn prakeiktas
Cow kau karvė Dance dens szokti
Crack krek persprogtie Danger dendžęr nelaime
Cravat krevat kaklaraiszis Dare dej iszdrįsti
Crem krijm smetona Dark dark' " tamsus
Creature krijezer sutvėrimas Daughter doter duktė
Crime krajm peržengimas Dawn daan sutemimas
Crooked kruk’d kumpas Day dey diena
Crop krop sėklos Dead ded mires
Cross kross kryžius, skersai Dear dijr brangus, mielas
Crow kroo varna Death det smertis
Crowd kraud mine Debt debt skola
Crown kraun karūna Decline deklain atsisakyti
Crush krosz sumalti Decorate dekoreit papuoszti

Cry kraj szaukimas Deep dijp gilus
Cultivate koltivejt auginti Defence defens apsiginimas
Cultivation koltivejszen auginimas Defend defend apginti
Cunning koning mandras Deliver deliver perduoti
Cup kop puodukas Delight delait tieszytis
Curb korb lenkti (Toliaus bus.) z

Tepiikit Lietuviai
Sutrumpytas Liet u visz- 

kai-Angliszkas Žodynėlis, su
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
czio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime bus ji 
lietuviams didele pagelba......................

Galima gauti pas patį, autorių arba 
,, Žvaigždes” spaustuvėje.

ŽVAIGŽDYS AGENTAI: 
----- o-----  

Povylas Gaižauckas,
24 7 th Str., ' Mahanoy City, Pa.

Jonas Grinius,
24 Dray avė., Waterbury, Conn.
Jis yra agentu an; visų New Eengland valstijų.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

W. Daunora,
Brooklyn, N. Y.

Antanas Szileika,
-• Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Szvermickas,
146 Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

. M. Czeponis,
72 Jubilee Str., New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave.", Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
312 Water Str., Brooklyn, N. Y.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

25 N. 2-fid Str., South Boston, Mass.

Michael Bershatzky.
RUSKOŠ IR TURKISZKOS MAUDYNĖS

Viską užlaikoma czystai. Atskhrus kambariai 
dėl vyrų ir moterų. Atdara nuo 8:00 ryto iki vakaro.

72 Seigel Street.
Bet. Manhattan and Graham Ave:, Brooklyn, N’Y.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mėsas, kaipo tai: 

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
^eszpas ,r teip visokias importavo- 

tas ir czionaitines mesas.
92 Grand Str., -Brooklyn, N. Y.

.„SaulE”
Vienatinė du-kart nedėlinė gazieta iszeinanti 
Amerike utamyke ir pėtnyczioje, kasztuoja 

ant meto $2.50, į užmarę $3.50.
Kas užmokės $3.00 taiaplaikys„S.” ir„L. V.” 

In užmarę „Saulė” ir „Linksma V.” $4.50.
Adresavokite:

D. T. BQCZKAUSKAS, 
520-522 South Ali., Mahanoy City, Pa.

Pirmas Lietuviszkas

B A Ii Ui S
KONCERTAS,

ant Gerki no sales
(ri and Str-.

— parengtas per —

Lietam Tealraliszta kuoja.
Perstatymas bus 21 Balandžio (April) 
1901 m.
Bus puikus perstatymas visokių sztukų, 

ir teip visokių užimanczių baikų.
Sztukas rodys p. J. Palkauskas ir kiti 

gerai iszsilavinę komedijantai.
Apart visko bus vyras kurs parodys sa
vo nežmoniszkas pajiegas lengvai pa

keldamas 3500 svarų.
Tikietas vyrams 25c.

moterims ir mergoms 15c.
Prasidės 7:30 vakare.
Muzikantai grajins po vadovyste 

prof. L. Wizlainskio.
Nuoszirdžiai užpraszo visus teatra- 

liszka kuopele.



UIDR. LEO. LANDES,
LIETUVtSZKAS DAKTARAS, 

124E.24UL., NEW YORK.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 
rlszkų ligų. Mokino*! unlversetete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose Wied 
niuje. Berlyne, karal'lszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo* Loba- 
non,Ballevue, Port’Gradual e Hospital 
College ir t. t.

USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tui: 
plauczlų, kepenų, skaudėjimą’vidurių, 
galvos, nepomietįc apalpimą, skaudu
lius, žaizdas, tinimą, moterisz.kas ligas 
ir nevaisingumą. Gydymui nerviszkų 1L 
gų’reikia naudot ^iekti-lkinlasįprietąi- 

‘ i . sas.' .-. ■ ’ .
LIGAS LYTISZKU DALIU 

iszgydysiu į kėlės dienas, taipgi ligas 
pilvo, uždegimą žarnų, i>zdžluvlmą pie
no, skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų, 
nustojimą ppjiegų ir t. t. Iszgydymą 
užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro- 
nliziūs ligas gydau pasekmingai, ir slo
pe m as ligas užlaikau slaptybėj.

Dr. Leonard Landes,.
134 E. 24-tli si r., cor, » Lexington. iu b.- 
O-ffiso valandos- 1 111,0 9 ‘‘to Ud l popjet ' ’ ’ į ihio^po pict ik s.vak.
v. 1AH i.. f huo 8 1*0:30 ryto’irNedėtomis: < ■ i • - i . ,( nuo 2 iki 5 vai. po piet.

RODĄ PER GROMATA DYKAI.
Užpraszjdarni gyduoles prisiųskit $1.00. 
tS^JcIgu sergi tai paraszyk kiek turi 
m tų, ki»’«c sveri ir apraszyk savo liga, o 
n z pi'hlųs u gyduoles kurioms iszsigy-

CAECILIA HALL,
GfEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai:

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi & 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, vese- 

lijų ir teip visokių susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki
mus.

...KATALiKAH’’
Lietuviszkas Sanvai- 

tiniš laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kašztuoja ant me

lų § I -50.

Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

I

s

S

LIETE EISZKA APTIE A i
IK B

BROOKLYN© PACZTA, g
(S. S. No. 23.) KS

Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europis*- [O 
ku ir Amerikvniszku gyduolių, kaip tai teisingiausių lietu- Gįj 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko- gi 

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų. rįjl

Aplietoj visada galima szankl flaktaraaz Ma. | 
Atsiszaukentiems per gromatų apraszantiems savo ligų !■ 
duoda rodąs ir pri&iuncze gyduoles per pacztą arba ex- S 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lerikisz- Ig 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, H 
Receptus sudedam t-uo visokiu daktaru Amerinonišzku ir |e 

EuropiszKU.

Money Orders i r registrąvotns gromatas galite-siųst isz 
czionais.

64 Grauil Str., Brooklyn, N. Y.
CrvI Buclibinder,

TELEPHONE CALL 1425 WILLIAMSBUBQH, .

M

MOKSLIŠKAS IR LITERATIŠKAS LAIKRAŠTIS

„DIP-VA"
Išeina kas trys mėnesiai, pavidale knygos nuo 
i00-160 puslapių irdaugiaus. Kaštuoja$2.00, 

(8 markės, 10 frankų) ant metų.
Dirvos siekiu yra per išleidimą moksliškų 
knygelių pakelti musų literatūrą. Autoriai 
rankvedžių įvairių mokslo šakų Dirvos išleis
tu vėje ras pageidaujamus išleistojus, kurie jų 
veikalus gražioje ir pritinkančioje formoje pa

duos į lietuviškos visuomenės rankas.
Visi platesnių pažiūrų tautiečiai pripažino Dir- 
vą už prakilniausią laikraštį, atnešantį garbę 

musų literatūrai.
Kožnas prakilnesnis lietuvys privalo papuošti 

savo namą Dirvos knygelėmis.
Norinti gauti Dirvos numerį ant pažiūros turi 
prisiųsti 50 centų; už dyką siųsti savo knygas 
ant pažiūros Dirvos redakcija negali, nes jų 

išleidimas brangiai kaštuoja.
Patrijotiškos draugystės arba kuopos, imda- 
mos po kelis arba kelioliką egzempliorių, gau

na DiRvą daug pigiauš.
Rašant ir siunčiant pinigus ar rankraščius, 

reikia padėti tokį antrašą:

RE V, A. M. MILUKAS, Shenandoah, Pa,

BISCHOFFS-B A N KING-HOUSE
1 1
uždėta 1S48 mete

N hif —Z. ’ttinff. p le užvažiavimo aut Broo'klyno tilto. New-Yorke

Sitincziante piiųgr* į visą* dali* svieto pigoj. saukei Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS. 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymp, kaipo tai: 

Maskolijos rubliu, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

Dabar siuneziam pinigus tiesiog i namus- 
100 rublių už 852.50
50 „ „ $26.50
25 ,, „ $18 38
20 „ „ $10.75
15 „ „ $8.13
10 „ $5.50
5 „ „ $2.88
Szipkortės (laivakortės) į Europa.

Isz New Yorko į Bromą ant greitlaivio 
(Express) $38
,, ,, ,, ,, ant regnliariszko ,. $30 
Isz New Yorko Į Hamburgą ant greitlai-

vio (Express) $33
,, ,, ,. ,, reguliarisakb laivo $80
Isz N. Y. į Antwerpa $28
Isz N. Y. į Rotterdama $28
Isz Bremo į New Yorka aut greitiairto 
(Express) $88.50
Isz Bremo į N. Y. ant reguliaristko lai
vo $86.50
Isz Hamburgo Į Ne it Yorka ant greit- 
laivio $88.50

ant regnliariszko laivo $84.— 
Isz Antwerp© į New Yorka $88.60 
Isz Rotterdamo į New Torka $88.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

J3iscshoffs Banking FTouse,
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Ko ir-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 ' ią%(.



NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARli

BROOKLYN, N. Y.

Sveikata! - figas Gyvepjnias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KraUCZelljIUO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szvięžiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su- 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

JT. KrauGzeliuna,
u8 GRAND STR., BROOKLYN, N.,Y.

i

LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS
PRIE LIETUV1SZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Laidoja, visokia
■am

PAR8AMD0 KARIETAS ANT 3ZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.

Gyve*lnae ir kaneeliarlj* >o No. 72 South 2 nd Str.
Stoni* po No. 76 South l->t Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir naktį.
Telefonu sso Wllllemeburgh.

lajiniu

m. PUSTET & co.
I Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.

Bitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: i 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoj'e, vokiszkoje, len- I 

kiszkoj'e, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž- ! 
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik- I 

torius, szventujų stovylas ir t. t.
Telpgi pardioda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius Į 

ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia, l

52 Barclciu str. j
NetvYork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.
Tari didelius įklodus, Ryme, Ratisbenoje, Cincinati ir New York’e. I

Skaityk szitą su atydą; gal saitą ar kitą eanvaitą' reika
lausi mano pagalbos. Per daugelį metų asz užsiėmiau gydy
mu vien tik vyriszkų ligų, nežiūrint isz kokios priežasties ki
lusiu kaipo tai: Silpnumą lytiszkų daliu, ligas paeinvnczias 
per iszdykimą jaunystėje, negerus sapnus, užsikrėtimus, tini
mą ingstu, baltus tekėjimus, užnuodijimą kraujo (pradžioj ar
ba įsisenejus), iszbėrimą szaszais ant lytiszkų daliu, skausmin
gus szlapinimue, sutinimus, sulaikymą szlapumų, syphilis, 
pūsles ligas, ir kitokius prietikius kaipo netikimą prie apsi- 
vedimo, plautį, užpavietrijlmą ir t. t. Visi katrie neatboja 
sunkios ligos arba yra pripažinti už neiszgydomus per kitus 
daktarus, užpraszau atsilankytie pas maną. Asz iszgydau 
kada kiti negali. Netrotyk laiko su patentuotomis gyduolė
mis ir nesuprantancziais aptiekoriais- Mano ofiso praktika 
yra didžiausia New Yorke. Ne bijok, ateik, o busi išgydy
tas per Seną Daktarą Bryan.
D 1 0 i Tj n 1 Vyras siekiantis iszgydymą slaptin- 
1 II U H 11 u Ii. gos ligos ne tur mėginti. Užozedyk 
pinigus laiką ir skuusmus. gydydamasis mano budu. Asz tik 
vyrus gydau. Peržiūrėjimas uzdyką. Aiszkiai yra matoma, 
jog asz galiu geriąu gydyti kaip familijų daktarai, katrie mė
gina gydytie kiekvieną ligą. Netrukdyk laiko mėginimais. 
Asz greitai gydau už pigę mokestį.

Sianas Daktaras Bryan, ,
249 Ea»t 21st Str., kampas 2nd avė., New York City.
Bodas davinėja uždyka. Vidutinė mokestis sykis. ■* gydaolėms. iMklrpktliii.U 
ir paduok serfanezi*m draugui. Ofisas atdaras kasdien iki I, nedillej tik pejtlft

i



KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES” 

Spaustuvėje.
o—►

Basanaviczius Dr.J. Medega musų 
tautiszkai vaistmikystai. She
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40c; 

Uetuviszkai Trakiszkos studijos.
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
123......................................... 60

Lietuviszko's pasakos pušį. 192 pa
sakų 200. ....•:. .1,50 

» Bernataviczius. Pajauta Lizdeikos 
duktė,arba Lietuva XIV szimt. 
metije.Istoriszka apysaka, kny
ga 1 Shenandoah, Pa. 1898 m. 
pusi. 155................... 60

Kun. A. Burbos Prozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau
jas perspaudimas. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 156......... 80

Dzukiszkos dainos Traku paviete 
užraszytos..................... 75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai.
Keturi meto laikai. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40 

Katalikų Bažnyczia ir mokslas pa
gal prof. Zahna..............20

Ir Jonas. Lietuviszki dainiai pra
džioje XIX sz’mtmečzio. Klia- 
siszkaitautiszkas periodas.She- 
nandoah, Pa. 1988 m. psl.53 40 

Medega Simano Daukanto bio
grafijai. Su 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi.

1 128 prekė...........................1,00
Milukas kun. A. Rankvedii Seno-

viszkos Istorijos pagal Fisherį 
T. Gazeau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. 18g8 m... 50 

Rankvedis Senoviszkos Istorijos.
Knyga H pagal Fisherį ir ki
tus su paveikslėliais, Shenan
doah, Pa. 1898 m. prekė.. . .40 

Lietuviszkas Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių. Ir paveikslai lietuvisz- 
kų naminių ir iszdarbių. Shenan 
doah, Pa. 1900 m. prekė.. .50 

Neris P. Popuiiariszkas rankvedis 
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 
102 prekė......................75

Radzevicziutė M. Anima Viliu, A- 
F pysaka. Lietuviszkai vertė Jo

nas Montvila. Shenandoah, Pa. 
1898m. pusi. 169 prekė....75 

Sienkieviczius H. Tvanas. Vertė
K. A. K. dalis I. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. ’78.......... 80

Tvanas. Dalis II. Shenandoah Pa. 
j 1900 m. pusi 194. Puikiausia 

apysaka lietuvigzkoje kalb. 1,00 
Duonos jieszkotojai. Lietuviszkai 

iazguldė V. Stagaru. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 82. .85 

Ookmidt. VjJdijMiąrąs apysaka

Lietuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah, Pa. 1901 
m. prekė............................. 25

a briėža kun. A. Botanika, arba 
taislius auguminis. Shenan
doah, Pa. 1900m.pusl.166 1,00 

Valancztauskas. vysk. M. ^emai 
ežių Vyskupystė. Antra laida- 
Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 

Du broliai. Atsitikimas isz pasku
tinės Turkų su Maskoliais ka
rės. Vertė A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12.., .3 

Kankinimas Katalikų Lietuvoje 
abelnai ir Kražiuose.Dėl Lietu- 
viszko teatro. Paraszė Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 m. 
pusi. 39 prekė.............. 20

Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 
vioszpatystėje. Rusiszkoj kal
boj prekė.................... 1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa
rengta kun. A. Burbos. Ply
mouth^, Pa- klebono. 1897 
m. prekė.......................10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygio ir kun. Pabrėžos laisz- 
kai pas S- Daukantų. Shenan
doah, Pa. 1897m. prekė...-15 

Paskutinės Miszios. Isz lenkiszko
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi.
45 prekė.............................. 20

Lietuviszkos Kanklės. Shenanaoah
Pa. 1897 m. prekė.................. 5

Kun. A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė.............. 60
Ant geresnės popieros.... 75 

Lietuviszkas Albumas I laida She
nandoah, Pa. 1898 m.....50

Albumo II ir III laidaprek. 1,00 
Abdarytns kasztuoja 1,25

VYTAUTO HALE.
(Svetaine)

Užeiga del lietuviu. 
Visados azviežes gardus alus, 

likierial ir kiti gėrymal.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop.

80 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y. 
Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 

balių, koncertų ir 1.1.
Gčrymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.

Mateuszas Videika 

Lietuviszkas darbo agentas.
Kas nor gauti gerų darbų, tngul 

kreipiasi prie manęs.
Apart to turiu puikių didele sale 

vadinama,, Washington Hali’’ dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gėry mus 
nereik nei sakyti, nes visi žino ju 
gerumų.

M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremout av.

MASPETH, L. J._______

Pirmos kilnios HotelĮ
UŽLAIKO SCRANTON’E

P. LIPAVICZIA.
Geriausia užeiga ir rodos vieta dėl lie

tuvių. Pirmos kliasos visokį gėrymal 
cigarai. Laivakortės t&lposgl parduoda 

ant geriausių linijų.
Nepamirszkite, Jog Koteli*

Petro Lipavicziaus,
,po No. N. Main Ąve.

Pool t ė- Kvepenti

belts. Cigarai.
Rodą duodu viso

kiuose reikaluose, Iszsilmant ame- 
rikoniszkas popieras, pasiduodant į 

kariumeng ir t. t.

A. P. Adamus, 
102 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISZKAS
PERKRJRIS'FYWJTIfr 

Simonas Krcm-jutaitis.
Porkraustau daiktus isz vie

nos Vietos į kitų, parduodu anglis 
ii malkas po kiek kas reikalauja 
ir tai daug piginus negu kiti. Teip
gi užlaikau krautuvę puikių cigarų 
ir poperoių. Reikale meldžiu nei
ti pai svetimtauti.

a KRAUJUTAITI6
9T N. 4th str.

Brooklyn, N. Y.

Lietuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinu.

Parduodu naujas 
r antru ranku siu
vamas maszinas.

Teipgi užlaikau 
visokius reikalingus 
daiktus prie siuvamu 

maszinų ir taisau.
Žmones yra persitikrinę apie 
gerumą mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. Matuleviczia,
256 Grand str. 

BROOKLYN, N. Y.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr MkL tautam 
52 ELDRIDGE Str. NeW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių,
. OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isc ryto
Nuo 2 iki 3 po piet

Nuo 6 iki 8 vakare

Tikrai gryna

Altoriaus Vyną 
---- GAUSITE PAS-----  
BARNSTON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį Vyną.

\/\f rai neturinti gana pinįgų 
V y I d I y iszsiplrkti szipkortes, ga

li už labai pigia, prekę nuvažiuoti į BRE- 
ir HAMBURGU. per 8 dienas.

Raszlk ar atslšzauk į

Columbia Shipping Office, 
158 Suffolk Str.

New York, N. r.

Jurgio HOffmano Jptieka
■13 Gj-tavib ot-t.

Sszoofilyn, <&.
(Tik jo Iszleidžiamas).

Pats padarytojas h- laikytojai 
trejankos ant visos Amerikoi, pa
daryta isz penkes desziuits’dViejų 
visokių auguoliu ir žolių,Yfcokitif 
tik randasi ant žemės. Parduodat 
retaliszkai, svarų už viena dbiešį, 
ir teipgi parduoda ketvirta’ dili 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankoa, 
kiek katras reikalauja, deszimt* 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir europiejiszkę 
madų, aptiekoj raudasi, kaip tai 
herbn, Žolių ir teip tolinus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimns; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 cėntų.

Hoffmano kosulio maiazimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli
Užlaiko geriausius trankus, ci

garus ir užkandžius, teipgi sutei
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tautiecaių.

78 Gnat str. BruMn, I. T, 
Ylai pas tautietį!
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Hello! Hello! Senas Daktaras Smith,
Asz czionai, jus. vienžemis, ką szneku jus prigimta kalba

I. ROBINSON,
The Cheap Furniture Store.

248-252 GRAND STR,, BROOKLYN, N. Y,

EXTRA! EXTRA! g
SPECIJALISZKAS ISZPARDAV1MAS ANT VIENOS NEDĖLIOS.

GELEŽINE LOVA, SPRINGSAI IR SZIENIKAS $4.99 Ir augsztyn.
ARŽUOLINE SZEFRONA _____ §3.99.
ARŽULINES, SU AUGSZTU UŽPAKALIU KRESES 80.49
KŪDIKIAM KERICZIAI IR VEŽIMUKAI 82.98 augsztyn. IM)

Mes parduodam ant 30 ir 60 dienų. t|j
SZTORAI ATDARI IKI1 io ADYNAI VAKARE. M

S DIDŽIAUSIAS IR DAUGIAUSIA UZ8I- | 
J TIKINTIS SZTORAS VISO APIELINKE. g

JOHN J,Gorman’s
ESTABLISHED 1657

Ar Tamsta pazinsti mus? i 
Jeigu ne, tai delko negalim sueit in 

pažinti! Jau 43 metai kaip mes darom bizni (interesą) 
szioj apielinkčj ir visi yra persitikrinę, kad mažas vaikas gali 2*2 
pas mus bile kokį daiktą nusipirkti teip saugiai, kaip ir suau- MĮ 
gęs žmogus. Mes užlaikom didžiausią krautuvę m o t c r i s z k ų 
drapanų, namų parėdymų, valgomų tavorų ir kas tik ko iM 
reikalauja. ' ih

Papandyki dar ir kita karta.
___________________________________________________

| Mum Mieris: Į 
MANDAGUS P'SI- A 

i ELGIMASSU VISAIS , 
Mažiausią Įžei- | 

<liniQ praueszkit 
virsziniukui.

NAUJA IDĖJA 1
10 centu 

n b
•- MADOS

:'Panirai visi yra j
gva ra n tuoju m i ■
kaip persuitvti. |
Klaidos a lydžiai !
. pataisomos I
Ncužsiganėdi- 
na n tiems pini- i

. „u■ sugražina.__ .

| Vakarais atdara Panedelij ir Subatoj.

Špilka su fotografija uz 22c
Padaryta ir į rėmus įdėta, toip kaip paveikslėlis 
rodo, labai pritinkantis daiktas dėl užlaikymo 
atmintų gimine arba pažįstamą savo. A’neszk 
fotograqlja ir iszklrpęs szį apgarsinimą nevėliau.

kaip priesz 1 Nojaus.

| JOHN J. GOFWN,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

136 E. |8— Stp,

]Mew jork, pi. y.

Seniausias placziai žinomas specijalistas.
m >------

Asz gvarantuoju iszgydimą užuuodijimo kraujo, skuros 
iszberymą, spuogų, skaudulių, pintszaszių, skaudanczias gerk
les, liežuvio, burnos ir nosies, skausmingų užtinimų kirksznių 
ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nugaroje, skausmą 
galvos, gėlimą kaulų, skaudėjimą krutinės, skaudėjimą vidu
rių, nesumalimą pilvo, užpavietrijimą, hymoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarą, užs'szrldymą, dusulį, 
džiovą, ingstų ir pūsles uždegimus, skausmą szlnpinimosi, 
strikturą ir akmenį pūslėje.

Mano metodą yra vienatiniai žinoma kuri mažas lytiszlfys 
dalis padidina ir smarkiausias iigas nervų, slabnumą isz prie* 
žastie^ iszdykiino jaunystėje, neūžmigimo nakczia, pražudytą 
energiją, melancholia, isztekėjimus, svaigulį, drebėjimą, taz- 
gąstį, nevaisingumą, negalėjimą, pastovincziai iszgydo.

Asz turiu viską kas del gydymo reikalinga, liekarstas ir 
instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą dasiekiau didžios 
praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijaliztai didžio 
gabumo ką tik galėdami gydyt paprascziausias ligas.

Daugelis žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai 
iszbandycziau. ir savo pagirtina metodą gydincziau, kurie 
pirmiąus gydėsi pas daktarus garsinoncziuosis gabeis dak
tarais. ' '

Saugokitės nuo tokių žmonių, agentų, draugysczių, už 
dyką duodamų receptų, diržų su elektriką, ir apgavingų pa^ 
ten tavų gyduolių.

Kreipkitės visi isz pirmo pas seną daktarą Smith, jis yra 
seniausias ir geiiausios, o užczėdysit laiko, pinigų ir skausmų. 
Vyrai mislydami vesti gerai darys atlankydami seną daktarą 
Smith. Jis praszajįs kiekvieną periszkadą tame ir ant syk su
stabdys tekėjimus. Gvarantavoja gruntauną, greitą ir pigų 
iszgydymą. Bodas duoda utfdyką. Lieka retos $0 centų.
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